
5 公埼理第 106 号 

令和 5 年 7 月 3 日 

 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会員各位                                   会長   南本 浩之 

 副会長  原田 慎一 

国際スポーツ競技対策委員会 

委員長   遠藤 浩士 

  （公文書番号にて公印省略） 

                        

令和 5年度 国際スポーツ競技対策委員会 第 3研修会のご案内 

 

 

拝啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本委員会では、国際競技大会で求められる理学療法士の人財育成を目的に、スポーツの世界で求められる

技術・知識・対応力を身につけるための研修会を企画運営しております。 

今回は、理学療法士としてスポーツ支援活動に参加する上で、怪我の想定、命にかかわるような突発的な事故が

起きた場合の緊急時における対応は、医療機関同様、スポーツ現場においても、日頃から準備・想定しておく必要が

あります。今回は、日本赤十字社による「救急法基礎講習及び救急員養成講習（3 日間コース）」を企画させていただ

きました。日常業務で大変お忙しいところでありますが、これからスポーツ現場に参加したい方、興味がある方、大歓迎

ですので、是非、ご参加ください。 

敬具 

 

記 

 

1、 日時 ： 2023年 10月 14日(土)・28日（土）・29日（日）の 3日間   

9：30 ～ 17：00 （受付 9：00開始） 

 

2、 会場 ： 日本赤十字社埼玉県支部 会議室 

〒330-0064 埼玉県さいたま市浦和区岸町 3丁目 17−1 

https://www.jrc.or.jp/chapter/saitama/ 

 

3、内容： 「救急法基礎講習及び救急員養成講習」 （対面実技） 

基礎講習では、手当の基本、人工呼吸や心臓マッサージの方法、AED（自動体外式除細動器）を用いた

除細動などの習得が可能となります。また、救急員養成講習では、日常生活における事故防止や止血の仕

方、包帯の使い方、骨折などの場合の固定、搬送、災害時の心得などについての知識と技術を習得すること

が出来ます。 

https://www.jrc.or.jp/chapter/saitama/


 

4、募集人数：15名 （埼玉県に在住の埼玉県理学療法士会員。応募者多数の場合は抽選とします。） 

 

参加条件： 3日間参加いただける方、埼玉県理学療法士会員 

 

 

5、受講費： 1人 3,300円実費徴収 （教材費と保険料込み） 

   

 

6、申し込み方法： 原則として、下記ＱＲコードから申し込みフォームを送信していただきますようお願い

致します。 

   

 
 

 締め切り 2023年 8月 27日（日）まで （※募集多数の場合は、早まりますのでご了承願います。） 

 

【問合せ先】    送信先アドレス: nil6@me.com（事務担当 佐々木まで） 

  ※参加の可否を返信致しますので、事前に受信拒否設定の解除をお願致します。    

  ※定員になり次第、締め切らせていただきます。 

  ※参加者のご都合でキャンセルされる場合は、早めにご連絡をお願い致します。 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会の参加制限させていただく場合がございます。 

   

8、服装 

 ・当日は動ける服装とシューズをご準備ください。 

  

9、持ち物 

 ・筆記用具など 

 ・各自昼食、飲料水の準備をお願いします。 

 

 



10、注意事項  

・車でのご来場はご遠慮いただき、公共交通機関のご利用をお願い致します。 

 

11、会場アクセス 

会場に関しては、別紙日本赤十字社埼玉県支部 アクセスマップ をご参照願います。 

JR 京浜東北線・高崎線・宇都宮線【浦和駅】東口・西口 徒歩約 15 分 

 住 所 埼玉県さいたま市浦和区岸町 3-17-1 電 話 048-789-7117（代表） 

 


